
公告编号：2022-044 

证券代码：837403        证券简称：康农种业       主办券商：一创投行 

 

湖北康农种业股份有限公司前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

湖北康农种业股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则第

28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》及全国中小企业股份转让系

统有限责任公司的相关规定，对公司前期会计差错进行更正并追溯调整财务数

据。 

 

二、表决和审议情况 

2022 年 4 月 26 日，公司召开了第三届董事会第二次会议，以同意 9 票，反

对 0 票，弃权 0 票审议通过《关于前期会计差错更正的议案》； 

2022 年 4 月 26 日，公司召开了第三届监事会第二次会议，以同意 3 票；反

对 0 票；弃权 0 票审议通过《关于前期会计差错更正的议案》。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

公司董事会认为：此次对前期会计差错的调整更正，客观公允地反映了公司

实际经营情况和财务状况，对会计差错的会计处理也符合《企业会计准则第 28

号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及全国中小企业股份转让系统有限

责任公司相关要求和相关规定。此次对前期会计差错的调整更正对公司实际经营

状况反映更为准确，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东特

别是中小股东权益的情况，具有合理性和必要性。 



公告编号：2022-044 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

永拓会计师事务所（特殊普通合伙）认为：公司管理层编制的专项说明己按

照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券

监督管理委员会关于《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号—财务信

息的更正及相关披露》、等相关规定编制，如实反映了康农种业 2019 年度、2020

年度合并及母公司财务报表会计差错的更正情况。 

永拓会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次差错更正事项进行专项审核，

并出具了《关于湖北康农种业股份有限公司前期会计差错更正专项说明的审核报

告》（永证专字[2022]第 310273 号） 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更和差错更正》及企业会计政策的相关规定，能够更加客观、公

正、合理地反映公司财务状况和经营成果。本次会计差错更正事项的审议和表决

程序符合相关法律法规、业务规则及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股

东利益的情形。监事会同意本次对前期会计差错的更正。 

 

六、独立董事对于本次会计差错更正的意见 

关于公司前期会计差错的更正符合有关法律法规及《公司章程》的有关规定，

对公司实际经营状况反映更为准确，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公

司及全体股东特别是中小股东权益的情况，具有合理性和必要性。 

综上，我们一致同意《关于公司前期会计差错更正的议案》，并同意该议案

提交公司 2021 年年度股东大会审议。 

 

七、本次会计差错更正对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

前期会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则》、《企业会计准则——



公告编号：2022-044 

第 28 号会计政策、会计估计变更及差错更正》的要求，能更加客观、公允地反

映公司的财务状况和经营成果。公司关于该差错更正事项的审议和表决程序符合

有关法律、法规和公司章程等相关制度的规定，符合中国证监会和全国中小企业

股份转让系统有限责任公司的有关规定，不存在损害公司及股东利益的情形。 

 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 259,281,654.26 33,463,995.77 292,745,650.03 12.91% 

负债合计 86,535,971.30 11,486,746.72 98,022,718.02 13.27% 

未分配利润 49,606,803.49 19,948,822.83 69,555,626.32 40.21% 

归属于母公司所有者

权益合计 
170,230,098.90 22,204,153.30 192,434,252.20 13.04% 

少数股东权益 2,515,584.06 -226,904.25 2,288,679.81 -9.02% 

所有者权益合计 172,745,682.96 21,977,249.05 194,722,932.01 12.72% 

加权平均净资产收益

率%（扣非前） 
28.57% -1.36% 27.21% - 

加权平均净资产收益

率%（扣非后） 
20.92% 2.24% 23.16% - 

营业收入 112,073,064.51 893,142.70 112,966,207.21 0.80% 

净利润 37,994,361.48 2,738,386.96 40,732,748.44 7.21% 

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣

非前） 

36,623,035.81 3,763,230.33 40,386,266.14 10.28% 

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣

非后） 

26,814,172.60 7,560,193.93 34,374,366.53 28.19% 

少数股东损益 1,371,325.67 -1,024,843.37 346,482.30 -74.73% 



公告编号：2022-044 

项目 
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 218,591,255.03 29,259,821.16 247,851,076.19 13.39% 

负债合计 99,676,046.01 9,258,439.92 108,934,485.93 9.29% 

未分配利润 24,117,323.61 16,603,094.25 40,720,417.86 68.84% 

归属于母公司所有者

权益合计 
108,131,413.84 18,364,092.86 126,495,506.70 16.98% 

少数股东权益 10,783,795.18 1,637,288.38 12,421,083.56 15.18% 

所有者权益合计 118,915,209.02 20,001,381.24 138,916,590.26 16.82% 

加权平均净资产收益

率%（扣非前） 
30.79% -9.04% 21.75% - 

加权平均净资产收益

率%（扣非后） 
27.28% -9.83% 17.45% - 

营业收入 113,955,013.00 -9,089,834.40 104,865,178.60 -7.98% 

净利润 38,418,469.36 -5,908,032.72 32,510,436.64 -15.38% 

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣

非前） 

37,249,214.34 -6,258,430.20 30,990,784.14 -16.80% 

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣

非后） 

33,005,410.16 -8,141,256.48 24,864,153.68 -24.67% 

少数股东损益 1,169,255.02 350,397.48 1,519,652.50 29.97% 

 

八、备查文件目录 

《湖北康农种业股份有限公司第三届董事会第二次会议决议》 

《湖北康农种业股份有限公司第三届监事会第二次会议决议》 

《关于湖北康农种业股份有限公司前期会计差错更正专项说明的审核报告》

（永证专字[2022]第 310273 号） 

 



公告编号：2022-044 

 

 

 

湖北康农种业股份有限公司  

董事会  

2022 年 4 月 28 日  

 


	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 独立董事对于本次会计差错更正的意见
	七、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）采用追溯调整法

	八、 备查文件目录

